关于加强期末考试工作的通知

各分校（教学单位）、校内各部门：

本学期期末考试工作即将到来，为做好期末考试工作，迎接中央电大的考试抽查。特对加强期末考试工作的有关事宜通知如下：

1、 考试时间

1、 自开课考试时间：2005年7月8日—2005年7月13日

2、 统开课考试时间：2005年7月22日—2005年7月26日

3、 无纸化上机考试时间：2005年7月1日—2005年7月5日

4、 英语口语考试安排时间：2005年7月17日—2005年7月19日

2、 考试领导机构

1、 考试领导小组

组长：杨斌、王永和  副组长：于永利、林春宇、高博

成员：刘西平、谭风哲、孙美华、李龙飞、朱嵬、樊福印

考试办公室设在教务处。

2、 分校考点督察组：

组长：刘西平

成员：景金祥、孙美华、李龙飞、李桂元、樊福印

3、 考试要求

1、考点分校要分别成立考试领导机构，由分校校长亲自挂帅。各分校考点考试领导机构要负责本考点考试工作的监督、检查与指导。

2、市区考点主考和县区考点主考均由市电大委派，各考点主考是考点考试工作的第一负责人，主持本考点的全面工作。考试期间主考要坚守岗位，尽职尽责，严格执行考务工作的各项规章制度和工作要求，保证考试公正、顺利进行。
3、监考人员必须是教师和教学管理工作人员，未参加考试培训的人员不得参加期末考试工作，监考人员的监考资格由教务处审定，期末考试期间的监考人员由教务处统一安排，各部门的教师和工作人员要服从安排。

4、考点考务工作人员、保密及值班工作人员要按照相关制度要求做好考试组织和保密值班工作。试卷存放期间，值班人员不少于两人，试卷存放处要符合保密有关规定。凡保密工作出现问题的考点，将直接追究考点保密人员和考点主要领导责任。

5、考点设置要符合要求并设统一举报电话。考点大门处要有明显的广播电视大学“全国统一考试考点”的横幅或标志；考点内在醒目处张贴“考点平面图”、“考场安排示意图”、“考场纪律”、“考试时间安排表”、“考试违纪处罚规定”，等等；考场周围划定警戒线。考试期间禁止与考试无关的人员进入警戒线内；考点须设置“问讯处”、“医疗处”、“车辆停放处” 、“厕所”等，并有明显的示意标志。各考点设立统一举报电话和举报信箱，举报电话84909766，84909750；举报信箱lxp@dlrtvu.edu.cn。ffy@dlrtvu.edu.cn。考试举报电话与举报信箱必须向考生公布。

6、县区主考和副主考、监考须于考试前一天到达各自考点，凡派往县区的监考人员不得擅自脱离考点（特殊情况要履行相关手续，监考人员请假一律经教务处批准），主考在考前检查考点考试工作的准备情况（考点布置、考场准备、特别对分校的保密工作全面仔细地检查、包括试卷保密、保密室安全、值班人员的安排等），召开考前会议布置考试任务。每场考试结束后，主考要在试卷的密封条上签字，在县区返卷回来前，主考要检查密封试卷。

7、考试期间，监考人员一律佩带监考标志，考前40分钟到考务室签到。考前30分钟布置好考场（排桌椅、帖考号、清理卫生等）；考前20-30分钟组织考生进入考场，核实考生身份（三证缺一不允许参加考试）；考前10-20分钟一监考宣读考场纪律和要求、一监考领取试卷；考前5-10分钟检查考生是否准备就绪，并进入考前状态；考前5分钟内当众撕开试卷、核对试卷后分发给考生。考试过程中履行监考职责（不允许出现有吸烟、打电话、离场、聊天、看报等行为、监考要制止无关人员进入考场），考后作好记录，装订密封试卷并上缴。

8、考试期间，巡考人员须于考试开始前40分钟到考务室签到。考前30分钟到达各自岗位，检查各考场考前准备情况并作好考生疏导，制止无关人员进入考区，考前10分钟作好监考教师签到工作并对检查情况作好记录，对发现问题要妥善处理并及时汇报。考试过程中，巡视考场纪律和作好考生离场的疏导工作，协调处理考试出现的突发事件并向主考汇报，考后上缴考场巡视记录单。

9、对于首次参加考试的监考人员，各考点考务人员一定要在考前培训，一定要让监考人员作到严格遵守时间，熟悉考场规则，掌握监考流程，认真规范地执行考试有关规定。

10、带队教师考前要作好考生教育工作，让考生了解考场纪律、考试要求和考试违规处理办法，提醒考生作好考前准备工作（带好三证，身份证、准考证和学生证），准确无误地通知好考试科目和考试时间、考试确切地点、考场所在教室、考场号、座位号。考试过程中带队教师禁止进入考场。

11、保卫人员要提前1小时到达考点，负责考区封闭，禁止考试无关人员进入考区、维持考点秩序，考前30分钟禁止考生进入考场。

12、考试结束后，各考点主考要提交《考试总结报告》，（包括考前准备，检查情况，考点信息反馈，考中组织、问题处理和考后分析建议）、考场巡视记录及异常事件的处理报告。各考点考试组织部门要提交《考点情况汇报材料》内容包括：考前准备工作（考生报考；试卷征订；试卷领取与保管；考生考前教育；监考员的培训；考场设置；考场环境氛围；考试纪律、考生守则、违纪处理规定的公布与宣传等。）考试过程（考场情况；违纪处理与异常事件处理），考后总结（经验与推广、问题与措施，意见与建议等）。

13、考点在考试过程中出现重大事件要立即上报，作到早发现，早解决，对隐瞒不报者将追究当事人与领导者责任。

14、对于中央电大的考试抽查工作要给予高度重视，各分校、教学单位和学生管理部门要积极作好宣传工作，让每位参加考试的考生、监考人员深入了解、积极配合，严格遵守学校的考试有关规定。不允许考生和考试工作人员在考试抽查过程中出现违纪事件，要自觉维护学校的形象。各考点工作人员要妥善安排好考点、考场的其他前期准备工作，被抽查考点更要周密安排、精心组织、积极配合检查人员完成期末抽查工作。

15、考点单位、主考及各监考人员要高度重视考试工作，接受社会监督。在考试过程中准确把握动态，注重在细节上落实，在措施上保证，责任到人，行动到位，既要营造良好的考试环境，又要为电大系统树立良好的社会形象。

附件：关于组织全国电大2005年7月期末考试抽查工作的通知

大连广播电视大学

2005年6月21日

主题词：考试、工作安排、抽考、要求

附件：

关于组织全国电大2005年7月期末考试

抽查工作的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市及独立设置的广播电视大学：
为积极推动“中央广播电视大学人才培养模式改革和开放教育试点”的教学工作，做好开放教育试点项目的总结性评估，中央电大决定于2005年7月电大期末考试期间组织全国性的考试抽查活动。现将有关事项通知如下：

一、抽查目的

整体把握全国电大考试工作的情况，科学分析考试质量，对考试的命题、组织、阅卷、成绩统计等过程进行调查和研究，从而促进教学过程的落实，进一步提高教学质量，规范教学管理。

二、抽查方法

采用随机抽样调查的方法。具体如下：

1．考点抽样

从每所省级电大中随机抽取2个考点，抽取中央电大直属学习中心的1个考点。总共抽取约90个考点。

2．课程抽样

本次课程抽样范围为在全国电大统一开设的开放教育试点本科课程。在2005年前已开设的本科专业中抽取开设时间较长、注册学生较多的8个专业，每个专业选择1－2门统设必修课程，其中包括1－2门公共基础课程。总共抽查大约12门课程。对于确定的样本课程，各样本考点均需全部进行抽查。

3．监考方式

采用蹲考和巡考相结合的方式进行。所有被抽查考点均由中央电大委派专人前往。

4．试卷评阅

所有样本考点被抽查课程试卷的评阅工作，全部由中央电大负责组织完成。

三、抽查队伍组成
1．中央电大向每个被抽查考点派出一个抽查小组，每个小组2－3名成员，其组成包括教育部评估课题组专家、合作高校专家，中央电大和省级电大的教学人员、教学管理人员或科研人员等。

2．各省级电大均需选派人员参与考试抽查队伍。可视具体情况，选派1－2名符合条件的人员参加本次考试抽查工作。

3．参与考试抽查工作人员要求熟悉电大考试管理有关规定，有一定的巡考、监考工作经验；热爱电大事业，责任心强，原则性强，组织纪律性强。具体要求为：

（1）电大校领导或教务、考试部门负责人。

（2）具有高级职称的教学和教学管理人员。

4．推荐报名方式：6月25日前将选派人员名单及其性别、年龄、职称、工作系部、联系电话等，通过电话或传真报中央电大考试中心（见附件）。联系人：王冬鸥，联系电话：（010）66490519，传真：（010）66490519。

四、抽查工作安排
1． 6月下旬中央电大确定抽查考点和各抽查小组人选。

2．7月10日前各省级电大通过“教务管理系统”上报本校所有考点信息数据、考场编排信息数据。

3．中央电大于7月中旬通知各省级电大抽查小组人员名单及巡考安排。

4．7月22日—25日各抽查小组分赴各省级电大考点。

5．所有被抽查考点于7月26日前将所抽查课程（包括本次蹲考的和没有蹲考的）的试卷通过机要寄至中央电大考试中心，并要求附上试卷清单。

6．各省级电大于7月26日前通过“教务管理系统”上报所有被抽查学生的形成性考核成绩数据，放在“考试论坛”栏中。

7．8月10日前由中央电大组织完成阅卷和登分工作。

8．8月下旬中央电大考试中心通过“教务管理系统”下发所抽查课程的成绩数据。

9．9月下旬中央电大考试中心将所抽查课程的试卷寄回各省级电大。

10．中央电大于11月完成统计分析报告。

五、抽查工作要求

1．本次考试抽查工作由于抽查范围较大，牵涉面较广，请各省级电大按照统一布置积极配合，共同做好这项工作。

2．各级电大要充分认识这次考试抽查工作的重要性，并给予高度重视，不论查到哪个考生，都应妥善安排和处理好有关事宜。

3．请各省级电大于期末考试前将各考点的试卷分配表准备齐全，以备抽查小组查验和使用。

附件：参加全国电大考试抽查工作人员推荐表

 中央广播电视大学
二00五年六月  日

主题词：电大    考试    抽查    通知

附件：

参加全国电大考试抽查工作人员推荐表

                     广播电视大学

	姓名
	性别
	出生年月
	职务、职称

（在职期间）
	工作系部
	联系电话
	E-mail

	备注：